

证券代码: 002241

证券简称: 歌尔股份

公告编号: 2017-068

歌尔股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明
无。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
肖星	独立董事	因公出差	夏善红

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	歌尔股份	股票代码	002241
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贾军安	贾阳	
办公地址	潍坊市高新技术产业开发区东方路 268 号	潍坊市高新技术产业开发区东方路 268 号	
电话	0536-8525688	0536-8525688	
电子信箱	ir@goertek.com	ir@goertek.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	9,973,937,503.79	6,545,099,028.39	52.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	718,842,187.16	474,255,799.36	51.57%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	644,185,198.99	428,267,443.86	50.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,512,063,618.00	442,475,140.07	241.73%

基本每股收益（元/股）	0.23	0.16	43.75%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.16	43.75%
加权平均净资产收益率	6.46%	4.92%	1.54%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	24,845,882,429.25	22,912,092,546.16	8.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	13,690,545,595.03	10,845,234,824.19	26.24%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,884	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
歌尔集团有限公司	境内非国有法人	23.91%	776,045,479			
姜滨	境内自然人	17.11%	555,101,518	416,326,138	质押	53,200,000
姜龙	境内自然人	3.16%	102,590,612	76,942,958	质押	44,820,000
香港中央结算有限公司	境外法人	1.94%	63,086,572			
中国对外经济贸易信托有限公司—淡水泉精选 1 期	其他	1.35%	43,700,398			
华泰证券资管—浦发银行—华泰—歌尔“家园 1 号”员工持股计划集合资产管理计划	其他	1.28%	41,411,300			
挪威中央银行—自有资金	境外法人	1.05%	33,977,180			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.97%	31,573,800			
平安信托有限责任公司—投资精英之淡水泉	其他	0.90%	29,305,586			
魁北克储蓄投资集团	境外法人	0.81%	26,170,960			
上述股东关联关系或一致行动的说明	姜滨、姜龙为兄弟关系；歌尔集团有限公司为姜滨、姜龙控制的公司。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东歌尔集团有限公司除通过普通证券账户持有 636,045,479 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 140,000,000 股，合计持有 776,045,479 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

根据国际调研机构IDC的统计数据，全球智能手机市场保持稳定发展，上半年整体出货量为6.89亿部，同比增长1.47%，全球智能手机市场形成了以三星、苹果、中国手机品牌厂商三足鼎立的格局。在智能手机市场稳定发展的同时，以虚拟现实设备为代表的新型智能人机交互产品实现了快速发展，根据国际调研机构IDC的数据，全球用于虚拟现实/增强现实领域的产品和服务将由2017年的114亿美元快速发展到2021年的2150亿美元，具有巨大的市场空间。

2017年上半年，公司各项业务表现出色，利润同比大幅增长。公司遵循“零件+整机”的战略方向，坚持“两条腿走路”，并互相支撑。一是不断夯实在电声器件领域的市场领先地位，推出具有防水、立体声音效、较高信噪比表现的新型电声器件产品；二是在新型智能硬件产品方面，深耕“Hearable、Viewable、Wearable、Robotics”等业务领域，把握良好的市场时机，积极扩大产能规模，更好地服务客户。在业务快速发展的同时，公司进一步加强研发投入，吸引优秀人才加盟公司，建立有效的激励考核管理机制，充分激发组织内部活力，提高经营管理效率，这些举措为公司未来长期发展奠定了坚实的基础。

报告期内，公司实现营业收入997,393.75万元，同比增长52.39%；实现归属于上市公司股东的净利润71,884.22万元，同比增长51.57%。

报告期内，公司营业规模扩大，职工薪酬、资产折旧、研发投入增加，销售费用、管理费用和财务费用合计137,483.31万元，同比增长47.80%。

报告期内，公司持续加大新技术、新产品、新工艺的开发力度，积极引进高端技术人才，研发投入71,424.20万元，占营业收入的7.16%，同比增长42.86%。

经营活动的现金流量净额为净流入151,206.36万元，同比增长241.73%。主要原因是：本报告期内，营业规模扩大，销售结构改善，应收账款周转加快，“销售商品、提供劳务收到的现金”、“收到的税费返还”增加。

投资活动现金流量净额为净流出199,208.58万元，同比增长16.55%。主要原因是：本报告期内，经营规模扩大且募投项目投入增加，生产经营所必需的基建工程和生产设备增加。

筹资活动产生的现金流量净额为净流入33,317.42万元，同比增加93,607.80万元。主要原因是：本报告期内，公司经营规模扩大，资金需求增加，“取得借款收到的现金”增加。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕15号）修订的规定，自2017年1月1日起，与企业日常活动有关的政府补助计入“其他收益”或冲减相关成本费用，与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收入。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司本年通过设立方式取得1家子公司，为上海歌尔泰克机器人有限公司。

歌尔股份有限公司
董事长：姜滨
二〇一七年八月十七日